
COPIA

COMUNE DI LONA LASES

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 7

della Giunta Comunale

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO FOGNATURA E DEPURAZIONE
ANNO 2021.

 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  undici febbraio alle ore 17:30, nella sala riunioni

si è convocata la Giunta comunale.

All’appello risultano presenti:

PRESENTI / ASSENTI

Ferrari Manuel Sindaco Presente

Cobelli Stefano Vicesindaco Presente

Ciurletti Daniel Assessore Presente

Fondriest Antonella Assessore Presente

Assiste il SEGRETARIO REGGENTE dott. Zampedri Bruno.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Ferrari  Manuel, nella sua qualità di

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione

dell’oggetto suindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO FOGNATURA E DEPURAZIONE
ANNO 2021.

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si
esprime, ai sensi degli arrtt 56 e 56 ter della L.R n1/93 e ssmm, parere favorevole in
ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa"
firmato :  rag. Avi Danilo

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si
esprime, ai sensi degli arrtt 56 e 56 ter della L.R n1/93 e ssmm, parere favorevole in
ordine alla regolarità contabile della medesima, attestando altresì la copertura
finanziaria della spesa
firmato :  rag. Avi Danilo

Premesso che l’art. 9 della L.P. 15/11/1993, n. 36 recita testualmente: “La politica
tariffaria dei comuni, conformemente agli indirizzi contenuti nelle leggi provinciali e
negli strumenti di programmazione della Provincia, deve ispirarsi all’obiettivo della
copertura del costo dei servizi”;

Considerato che:
- la Provincia Autonoma di Trento, in base a quanto disposto dall’art. 9 della L.P. n.
36/1993, può individuare linee generali di indirizzo e definire modelli omogenei al fine
di poter operare valutazioni comparative delle politiche tariffarie comunali;
- con deliberazione della Giunta provinciale n. 2822 del 10/11/2001, integrata dalla
deliberazione n. 3616 del 28/12/2001, è stato approvato il modello tariffario del
servizio di fognatura;
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2517 del 28/11/2005 è stato
modificato il modello in questione al fine di renderlo omogeneo rispetto a quello del
servizio acquedotto, prevedendo a tal fine una suddivisione dei costi che tiene conto
dell’esistenza di oneri la cui entità non è dipendente dalla quantità di refluo conferita
in fognatura. La delibera n. 2517/2005 prevede quindi:
- l’individuazione dei costi comunque presenti indipendentemente dalla quantità di
acqua corrisposta agli utenti (costi fissi);
- la loro separazione dai costi direttamente connessi con tale quantità (costi variabili);
- la conseguente individuazione di una quota fissa di tariffa da applicarsi alle utenze
civili;

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 36 di data 28.12.2006, esecutiva, sono
state determinate le nuove tariffe del servizio di fognatura a partire dal 01.01.2007 in
relazione alle nuove modalità di tariffazione sopra indicate;

Richiamata la deliberazione della G.P. di Trento n. 2436 di data 09.11.2007 prot.
10327/07 ad oggetto: “Testo unico delle disposizioni riguardanti il modello tariffario
relativo al servizio pubblico di fognatura” assunta per raccogliere in un unico atto le
disposizioni che si sono succedute nel tempo attraverso vari provvedimenti e per

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



introdurre alcune novità per superare problemi interpretativi ed applicativi che sono
stati evidenziati dai comuni e che prevede:
- la misurazione dell'acqua scaricata da ciascun utente mediante presunzione per la
quale il volume d'acqua scaricata in fognatura sul quale applicare la tariffa, è
determinato in misura pari al 100% del volume di acqua approvvigionata:
- l'individuazione dei costi comunque presenti indipendentemente dalla quantità di
acqua scaricata nella pubblica fognatura e denominati “costi fissi”:
- la loro separazione dei costi direttamente connessi con tali quantità e denominati
“costi variabili”;
- la conseguente individuazione di una quota fissa di tariffa da applicarsi alle utenze
civili;
- il mantenimento per le utenze produttive della quota fissa differenziata per la
misurazione dell'acqua scaricata da ciascun utente in relazione alla quantità del
refluo conferito denominata coefficiente “F” così come individuato dal Testo unico
delle disposizioni riguardanti il modello tariffario relativo al servizio pubblico di
fognatura approvato con la sopraindicata deliberazione della Giunta provinciale;
- l'introduzione, motivata, della possibilità di una maggiorazione della quota variabile
a carico degli utenti produttivi rispetto a quella degli utenti civili;
atteso che nessuna modifica risulta essere stata a tutt'oggi apportata ai sistemi
tariffari standard relativi ai servizi di acquedotto e fognatura;

Preso atto che nello stesso provvedimento vengono stabiliti i principi di riferimento,
definizioni del modello tariffario, criteri per la redazione piano dei costi e ricavi,
obbligo di copertura dei costi, indicazioni calcolo della quota di ammortamento,
struttura e calcolo della tariffa per il servizio acquedotto;

Verificato che la deliberazione consiliare n. 36/2006 di cui sopra assunta per
approvare la nuova ristrutturazione tariffaria della fognatura comunale rispetta quanto
impartito dal testo unico approvato dalla G.P. di Trento con la deliberazione nr. 2436
sopra indicata;

Richiamata infine la precedente deliberazione della Giunta comunale n. 8 di data
26/02/2020 relativa all’approvazione delle tariffe per il servizio fognatura comunale e
depurazione per l’anno 2020;

Ritenuto quindi ora di procedere alla determinazione delle tariffe per l’anno 2021;

Ritenuto opportuno imputare i costi fissi e variabili del personale nella misura
massima ammessa ovvero per il 35% sulla parte ordinaria e il restante 65% sulla
parte straordinaria;

Ritenuto, per quanto concerne il valore di “F” per gli insediamenti produttivi, di
mantenere gli importi già deliberati e in vigore per gli anni passati, sulla base della
deliberazione della Giunta Provinciale n. 2822 del 2000;

Vista la circolare n. 5/EL/2005/TN della Regione Trentino Alto Adige in merito alla
competenza spettante per la determinazione delle tariffe;

Vista la propria competenza a deliberare in quanto trattasi di provvedimento
meramente gestionale che non intacca la struttura tariffaria approvata con
deliberazione consiliare n. 36/2006;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Visto il prospetto costi e ricavi di previsione relativi al costo del servizio fognatura
anno 2021 in linea con i costi dell'anno 2020 senza particolari variazioni per
complessivi euro 23.135,19 che garantiscono in via preventiva la copertura del costo
del servizio nel 100%;

Vista la deliberazione della G.P. di Trento n. 2660 dd. 14.12.2011 con la quale sono
stati modificati i criteri e le modalità per la determinazione delle tariffe per il servizio di
depurazione delle acque di rifiuto provenienti da insediamenti civili e produttivi;

Vista la deliberazione della G.P. di Trento n. Reg. delib. 74 dd. 29/01/2021 con la
quale sono state fissate le tariffe per il servizio di depurazione per il 2021 che, per il
servizio di depurazione delle acque di rifiuto provenienti da insediamenti civili viene
stabilita in euro 0,81 al mc. + IVA a decorrere dal 01.01.2021, e che per quanto
riguarda gli insediamenti produttivi deve intendersi frazionata nei coefficienti “dv – db
–   df” che assumono i valori di seguito indicati:
dv=0,162 €/mc; più IVA nella misura di legge;
db=0,486 €/mc; più IVA nella misura di legge;
df=0,162 €/mc; più IVA nella misura di legge;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione della giunta comunale di Lona-Lases n. 01 di data 27/01/2021
ad oggetto: "Atto programmatico d'indirizzo a carattere generale per la gestione del
Bilancio di Previsione di Previsione anno 2020. Individuazione degli atti amministrativi
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei Servizi" Proroga per l'anno
2021 in esercizio provvisorio del bilancio;

Vista la deliberazione della giunta comunale di Lona-Lases n. 19 di data 13/11/2020
ad oggetto: "Approvazione convenzione fra il comune di Ospedaletto Comune di
Sover e di Lona-Lases per la condivisione di risorse umane relativamente al servizio
segreteria" successivamente prorogata al 28/02/2021 con deliberazione consiliare n.
01 di data 28/01/2021;

Richiamato il decreto sindacale prot. n. 3030 del 15/09/2020 a firma del Sindaco del
Comune di Lona-Lases di nomina a Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Finanze
nella persona del rag. Avi Danilo;

Ritenuto quindi di procedere con l'approvazione della tariffa fognatura e depurazione
con il presente provvedimento e per quanto sopra indicato;

Visto il Regolamento Comunale per la gestione del servizio di fognatura;

DELIBERA

1. Di approvare il piano finanziario riferito ai costi e ricavi del servizio pubblico
fognatura per l’anno 2021 di complessivi euro 23.135,19 in allegato alla presente
quale parte integrante e sostanziale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



2. Di determinare le tariffe del servizio di fognatura in vigore dal 01.01.2021 nelle
seguenti misure:

SERVIZIO DI FOGNATURA

INSEDIAMENTI CIVILI QUOTA FISSA Euro 18,32
INSEDIAMENTI CIVILI TARIFFA A COPERTURA COSTI

VARIABILI Euro 0,38/mc.
INSEDIAMENTI PRODUTTIVI
“f”

TARIFFA A COPERTURA COSTI
VARIABILI Euro 0,38/mc.
Minore o uguale a 250  €            87,80
Da 251 a 500  €          103,29
Da 501 a 1.000  €          181,28
Da 1.001 a 2.000  €          258,74
Da 2.001 a 3.000  €          387,86

Quota fissa per usi diversi Da 3.001 a 5.000 €          516,97
dal civile Da 5.001 a 7.500  €          775,20

Da 7.501 a 10.000  €       1.033,43
Da 10.001 a 20.000  €       1.420,77
Da 20.001 a 50.000  €       2.066,34
Oltre 50.000  €       2.840,51

3. di dare atto per la determinazione della quota tariffaria il volume dell’acqua
scaricata è pari al volume d’acqua fornita, prelevata o comunque accumulata (100%)
e che la quota fissa di tariffa verrà applicata a tutte le unità servite dal singolo
contatore;

4. di stimare, in base alle proiezioni elaborate dal Responsabile del Servizio, il
gettito complessivo in presunti euro 23.135,19 da iscriversi nel Bilancio di Previsione
dell’anno 2021 al cap. 75501.

5. di dare atto che la percentuale di copertura complessiva dei costi per il servizio
fognatura nel 2021 in via preventiva è prevista nel 100%.

6. di dare altresì atto che con provvedimento citato in premessa la Giunta Provinciale
di Trento ha stabilito le tariffe di depurazione delle acque di rifiuto provenienti da
insediamenti civili e produttivi come appresso indicato:
tariffa relativa ad insediamenti civili euro 0,81 al mc. + IVA;
tariffa relativa ad insediamenti produttivi
dv   euro 0,162/mc + IVA nella misura di legge
db   euro 0,486/mc + IVA nella misura di legge
df    euro 0,162/mc + IVA nella misura di legge;

7. di disporre che siano attuate tutte le iniziative per la più ampia conoscenza delle
nuove tariffe da parte degli utenti del servizio;

8. di introitare la somma complessivamente prevista per il canone di depurazione in
euro 34.750,00 al cap. 76001 del Bilancio di Previsione con successivo impegno di
spesa di pari importo per il versamento alla P.A.T. del canone al cap. 194351
intervento 1090403.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



9. di trasmettere copia della presente non appena diventa esecutiva al Servizio
Autonomie Locali della P.A.T. per l’esercizio delle funzioni di vigilanza e controllo
sulla tariffa;

10. di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.93, n. 13, che
avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Municipale, da
parte di ogni cittadino, ex art. 97, comma 9 del T.U. delle LL.RR.O.C., approvato con
DPGR n. 4/L del 27.02.1995, durante il periodo di pubblicazione, nonché il ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199,
entro 120 giorni, ovvero giurisdizionale avanti al TRGA di Trento, ex art. 2 lett. b)
della legge 06.12.71, n. 1034, entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse
concreto ed attuale.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco
 Ferrari Manuel

IL SEGRETARIO REGGENTE

 Zampedri Bruno
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

PARERI   (art. 185 e 187 della L.R. 2/2018)

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime:
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 08-02-2021 Il responsabile del servizio
f.to AVI DANILO

PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio
da oggi 16-02-2021 fino al 26-02-2021 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/218.

IL SEGRETARIO REGGENTE
 Zampedri Bruno

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione:
è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio;-
è divenuta esecutiva il giorno 26-02-2021 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione-
(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018).

IL SEGRETARIO REGGENTE
 Zampedri Bruno

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


